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ACTA N° 02 
ADMISION, CALIFICACION, EVALUACION DE OFERTAS 

 
ADJUDICACION SIMPLIFICADA N° 027-2024-PNSR – SEGUNDA CONVOCATORIA 

CONTRATACION DEL SERVICIO DE CONSULTORIA DE OBRA PARA LA ELABORACION DE 
EXPEDIENTE TECNICO DEL SALDO DE OBRA: “AMPLIACION Y MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE 
AGUA POTABLE E INSTALACION DEL SERVICIO DE SANEAMIENTO EN EL CENTRO POBLADO DE 

PAMPA HERMOSA, DISTRITO DE TROMPETEROS, PROVINCIA DE LORETO, RE4GION LORETO” CUI N° 
2235611 (SNIP N° 301411)” 

 
En la ciudad de Miraflores, siendo la 15:15 horas del día 27 de enero del  2025, se reunieron en la Oficina de la Sub Unidad 
de Abastecimiento y Control Patrimonial, ubicado en la Av. Alfredo Benavides N° 395 (piso 14) Urb. Palacio del Virrey Lima 
– Lima – Miraflores, los miembros del Comité de Selección designados mediante Formato N° 002-2024-AS27/UA, para la 
preparación, conducción y realización del presente procedimiento de selección, a efectos de continuar con el acto de 
admisión, calificación, evaluación y otorgamiento de la buena pro.  
 
Respecto al quórum, participan los siguientes integrantes del comité de selección:   
 
JUSTO DAVID SILVA ALBINES    Presidente titular 
JAIME PABEL CARRASCO MORALES  Primer Miembro titular  
TERESA VERGARAY ALIAGA    Segundo miembro titular 
 

El presidente del comité de selección, informa que la presente sesión tiene por objeto continuar con el acto iniciado el día 14 
de octubre, pues al haberse vencido el plazo otorgado para subsanación, corresponde proceder con el acto de admisión de 
las ofertas presentadas. 
 

I. REGISTRO DE PARTICIPANTES 
 

El presidente, informa que, de la revisión en el SEACE, al presente procedimiento de selección se han registrado los 
siguientes:  

Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social Fecha de registro en el procedimientoEstado 

1 10294564662 VALENZUELA SALAS ANTONIO 2024-12-19 20:38:30.0 Válido 

2 10416449177 MENDOZA VIDAL CESAR AUGUSTO 2024-12-18 16:16:19.0 Válido 

3 10418164668 MATIAS GARCIA JORGE CALIXTO 2024-12-25 15:58:46.0 Válido 

4 10424803516 PLASENCIA CORONEL RAUL ANDRES 2024-12-20 12:59:02.0 Válido 

5 10454278033 QUISPE ZARATE RICHARD KRIS 2024-12-19 02:32:12.0 Válido 

6 10706902932 RODRIGUEZ TUESTA ALBERTH ANTHONY 2024-12-19 22:38:22.0 Válido 

7 20278169759 VASQUEZ ZUÑIGA CONSULTORIA Y CONSTRUCCION S.R.L. 2024-12-20 16:26:02.0 Válido 

8 20487613488 
CONSTRUCTORA ALI'S SOCIEDAD COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD 
LIMITADA 

2024-12-28 13:17:45.0 Válido 

9 20600923804 CONSULTORA & CONSTRUCTORA HADE DEL VRAEM S.A.C. 2024-12-18 18:08:46.0 Válido 

10 20601425204 CIVILSAPS INGENIEROS CONTRATISTAS S.A.C 2024-12-27 16:30:12.0 Válido 

11 20602068413 G & O INGENIERIA Y CONSTRUCCION S.R.L. 2024-12-30 12:22:30.0 Válido 

12 20610550038 GROUP ROMERO G Y M E.I.R.L. 2024-12-19 08:18:36.0 Válido 

   
II. PRESENTACION DE OFERTAS 

 
Al presente procedimiento se han presentado los siguientes postores: 
 

Nro. RUC/Código Nombre o Razón Social Fecha de 
registro 

Hora de 
registro 

Fecha de 
presentación 

Hora de 
presentación 

Estado de la 
propuesta 

1 10416449177 
MENDOZA VIDAL CESAR 
AUGUSTO 3/01/2025 22:30:27 3/01/2025 22:32:28 Valido 

2 10454278033 CONSORCIO VILLA 3/01/2025 23:29:15 3/01/2025 23:31:37 Valido 
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3 20610550038 
GROUP ROMERO G Y M 
E.I.R.L. 

3/01/2025 21:09:23 3/01/2025 21:09:32 Valido 

4 10706902932 
RODRIGUEZ TUESTA 
ALBERTH ANTHONY 

3/01/2025 20:49:23 3/01/2025 20:52:41 Valido 

5 20278169759 
VASQUEZ ZUÑIGA 
CONSULTORIA Y 
CONSTRUCCION S.R.L. 

3/01/2025 17:46:35 3/01/2025 17:47:39 Valido 

6 20487613488 
CONSORCIO CONSULTOR 
TROMPETEROS 

3/01/2025 22:38:26 3/01/2025 22:49:20 Valido 

 
III. ADMISION DE OFERTAS  

 
De manera previa a la admisión de ofertas, el presidente del comité precisa que conforme a la sesión del día 17 de enero 
del 2025, el Comité de Selección inicio el acto de apertura de las ofertas presentadas, pudiendo advertir algunas 
observaciones en las ofertas:  
 
POSTOR: VAZQUEZ ZUÑIGA CONSULTORIA Y CONSTRUCCION SRL 
 
OBSERVACIONES: 
 

a) En la oferta del postor se verifica que los V°B° de la página 01 es exactamente igual al de las 
páginas 03, 04, 05, 06, 07, 09, 18, 19, 20, 31, 32, 33, 34, 35, 36, 37, 38, 47, 48, 49,50, 51, 52, 
53, 54,55, 56, 57, 58, 59 y 60, por lo que se presume que corresponde a una misma imagen que 
ha sido reproducida e insertada en cada una de las páginas descritas. 

b) Asimismo, se advierte que de la página 22 a la 30, y las páginas 39 y 40 no hay V°B°. 
 

Considerando que conforme a lo previsto en el artículo 60 del Reglamento, la falta de firmas o vistos de forma manuscrita en 
la oferta, califican como un error formal y en consecuencia se encuentran dentro de los supuestos de subsanación previstos 
en la normativa de contratación pública. En atención a ello, se solicitó la subsanación a ambos postores, para lo cual se les 
otorgo un plazo máximo de 01 día hábil, el cual venció el día 20 de enero del presente.  
 

3.1 NO SUNSANACION DE OBSERVACIONES: 
 
Vencido el plazo otorgado, el comité de selección procedió a verificar en el SEACE, el registro de la subsanación de ofertas, 
pudiéndose advertir lo siguiente: 
 
POSTOR: VAZQUEZ ZUÑIGA CONSULTORIA Y CONSTRUCCION SRL– NO SUBSANÓ 
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Contando con las ofertas que han sido presentadas conforme a los requisitos previstos en las bases integradas, el comité 
procede al acto de admisión de ofertas, pudiéndose determinar los siguientes resultados:  
 

DETALLE 
1.0 CESAR 
AUGUSTO 

MENDOZA VIDAL 

2.0_CONSORCIO 
VILLA  

3.0_GROUP 
ROMERO GYM 

E.I.R.L 

4.0_ALBERT
H ANTHONY 
RODRIGUEZ 

TUESTA 

5.0_VAZQUEZ 
ZUÑIGA 

CONSULTORIA Y 
CONSTRUCCION 

SRL 

6.0_CONSORCIO 
CONSULTOR 

TROMPETEROS  

a.1) Declaración jurada de datos del postor.  
(Anexo Nº 1)  

Cumple Cumple  Cumple  Cumple  No Cumple Cumple  

a.1) Documento que acredite la representación de quien 
suscribe la oferta.   Cumple Cumple  Cumple Cumple No Cumple Cumple  

a.3) Declaración jurada de acuerdo con el literal b) del 
artículo 52 del Reglamento. (Anexo Nº 2) 

Cumple Cumple  Cumple Cumple No Cumple Cumple  

a.4) Declaración jurada de cumplimiento de los 
Términos de Referencia contenidos en el numeral 3.1 
del Capítulo III de la presente sección. (Anexo Nº 3) 

Cumple Cumple  Cumple Cumple No Cumple Cumple  

a.5) Declaración jurada de plazo de prestación del 
servicio de consultoría de obra. (Anexo Nº 4). Cumple Cumple  No Cumple  Cumple No Cumple Cumple  

a.6) Promesa de consorcio con firmas legalizadas 
(Anexo Nº 5) 

No Corresponde Cumple No corresponde 
No 

corresponde 
No corresponde Cumple 

 ADMITIDO ADMITIDO NO ADMITIDO  ADMITIDO NO ADMITIDO ADMITIDO 

 
 
3.2 RESPECTO A LA NO ADMISION DE OFERTAS: 
 
a) GROUP ROMERO GYM E.I.R.L:  

 
No es posible determinar el plazo ofertado por el postor, ello debido a que existe una incongruencia en el plazo declarado 
en letras y aquel descrito en números. Es decir, en la pagina 09 de la oferta, el postor ha consignado en su Anexo N° 04, un 
plazo que indica: “SEENA Y CINCO (75) DIAS CALENDARIOS”, con lo cual, no puede determinarse el plazo real ofertado. 
Teniendo en cuenta que el Tribunal de Contrataciones en diversas resoluciones; como la Resolución Nº 03578-2023-TCE-
S2, ha manifestado que “cada postor debe ser diligente, y presentar ofertas claras y congruentes, de modo tal que el Comité 
de Selección pueda advertir lo que el postor oferta, sin recurrir a interpretaciones. Así pues, toda información contenida en 
la oferta técnica o económica, debe ser objetiva, clara, precisa y congruente entre sí a fin de posibilitar al Comité de 
Selección la verificación directa de lo ofertado por los postores.  
Por otro lado, debe tenerse en cuenta que de conformidad con el literal a) del numeral 60.2 del artículo 60 del Reglamento, 
la omisión o error en el plazo ofertado no resulta subsanable. 
 

“(…) 
60.2. Son subsanables, entre otros, los siguientes errores materiales o formales: 

 
a) La omisión de determinada información en formatos y declaraciones juradas, distintas al plazo parcial o total 
ofertado y al precio u oferta económica; 
“(…) 

 
b) VAZQUEZ ZUÑIGA CONSULTORIA Y CONSTRUCCION SRL:  

 
Considerando que el participante no ha subsanado las observaciones notificadas con fecha 17.01.2025, en correspondencia 
con el criterio desarrollado por el Tribunal de Contrataciones en la Resolución Nº 1159-2021-TCE-S2, el comité de selección 
ha decidido declarar NO ADMITIDA la oferta del VAZQUEZ ZUÑIGA CONSULTORIA Y CONSTRUCCION SRL. 
 
 

IV. CALIFICACION DE OFERTAS  
La calificación de las ofertas se realiza conforme a lo establecido en el numeral 82.1 del artículo 82 del Reglamento. 
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El comité de selección con el proceso de calificación de los postores, verificando que cumpla con los requisitos de 
calificación detallados en el Capítulo III de la sección específica de las bases. La oferta del postor que no cumpla lo 
solicitado en los requerimientos técnicos mínimos y con los requisitos de calificación es descalificada. 
 
Detalle de la calificación: 

N° POSTOR 

B. CAPACIDAD TECNICA Y PROFESIONAL 

EXPERIENCIA DEL 
POSTOR 

CALIFICACION DEL PERSONAL CLAVE 
B.3 EQUIPAMIENTO 
ESTRATEGICO B.1 FORMACION ACADEMICA 

B.2 EXPERIENCIA DEL 
PERSONAL CLAVE 

1 CESAR AUGUSTO 
MENDOZA VIDAL  

CUMPLE 
De conformidad con el numeral 
49.3 del artículo 49 y el literal e) 
del numeral 139.1 del artículo 139 
del Reglamento, este requisito de 
calificación se acredita para la 
suscripción del contrato 

CUMPLE 
De conformidad con el numeral 
49.3 del artículo 49 y el literal e) del 
numeral 139.1 del artículo 139 del 
Reglamento, este requisito de 
calificación se acredita para la 
suscripción del contrato 

CUMPLE 
De conformidad con el numeral 
49.3 del artículo 49 y el literal e) 
del numeral 139.1 del artículo 139 
del Reglamento, este requisito de 
calificación se acredita para la 
suscripción del contrato. 

CUMPLE 
S/ 1,546,223.82 
 
  

2 
CONSORCIO VILLA 

CUMPLE 
De conformidad con el numeral 
49.3 del artículo 49 y el literal e) 
del numeral 139.1 del artículo 139 
del Reglamento, este requisito de 
calificación se acredita para la 
suscripción del contrato 

CUMPLE 
De conformidad con el numeral 
49.3 del artículo 49 y el literal e) del 
numeral 139.1 del artículo 139 del 
Reglamento, este requisito de 
calificación se acredita para la 
suscripción del contrato 

CUMPLE 
De conformidad con el numeral 
49.3 del artículo 49 y el literal e) 
del numeral 139.1 del artículo 139 
del Reglamento, este requisito de 
calificación se acredita para la 
suscripción del contrato 

CUMPLE 
S/ 800,326.84 
 

(*) 
 
 

3 

ALBERTH 
ANTHONY 
RODRIGUEZ 
TUESTA 

CUMPLE 
De conformidad con el numeral 
49.3 del artículo 49 y el literal e) 
del numeral 139.1 del artículo 139 
del Reglamento, este requisito de 
calificación se acredita para la 
suscripción del contrato 

CUMPLE 
De conformidad con el numeral 
49.3 del artículo 49 y el literal e) del 
numeral 139.1 del artículo 139 del 
Reglamento, este requisito de 
calificación se acredita para la 
suscripción del contrato 

CUMPLE 
De conformidad con el numeral 
49.3 del artículo 49 y el literal e) 
del numeral 139.1 del artículo 139 
del Reglamento, este requisito de 
calificación se acredita para la 
suscripción del contrato. 

CUMPLE 
S/ 494,363.39 

(**) 
 

4 

CONSORCIO 
CONSULTOR 
TROMPETEROS 
 

CUMPLE 
De conformidad con el numeral 
49.3 del artículo 49 y el literal e) 
del numeral 139.1 del artículo 139 
del Reglamento, este requisito de 
calificación se acredita para la 
suscripción del contrato 

CUMPLE 
De conformidad con el numeral 
49.3 del artículo 49 y el literal e) del 
numeral 139.1 del artículo 139 del 
Reglamento, este requisito de 
calificación se acredita para la 
suscripción del contrato 

CUMPLE 
De conformidad con el numeral 
49.3 del artículo 49 y el literal e) 
del numeral 139.1 del artículo 139 
del Reglamento, este requisito de 
calificación se acredita para la 
suscripción del contrato. 

(***) 

 
 

(*) RESPECTO A LA EXPERIENCIA DEL POSTOR CONSORCIO VILLA 

 
No se considera la experiencia declarada en las referencias 04, debido a que el contrato suscrito con el GOBIERNO 
REGIONAL DE AMAZONAS es totalmente ILEGIBLE. 
.   
 
(**) RESPECTO A LA EXPERIENCIA DEL POSTOR ALBERTH ANTHONY RODRIGUEZ RUESTA 
 
No se consideran las experiencias declaradas en las referencias 02, 06, 07, 08, 09 y 10. Respecto a la experiencia de la 
referencia 02, el “levantamiento de observaciones” no se enmarca dentro de la definición de servicios de consultoría 
similares. Asimismo, las experiencias descritas en las referencias 06, 07, 08, 09 y 10, en sus términos de referencia aluden 
a servicios que han incluido actividades de revisión y/o evaluación y/o monitoreo de proyectos en fase de Perfil y algunos 
otros en fase Expediente Técnico, tal como puede leerse en el acápite referido al objetivo de la contratación de cada una de 
las ordenes de servicios acreditadas: 
 
OS N° 1743-2017 

“El objetivo de la presente convocatoria es contratar los servicios de un ingeniero para la revisión, seguimiento, verificación de 
subsanación de observaciones de seis (06) proyectos (INFORME N° 03) y un (01) proyecto (INFORME N° 04) DEL Grupo 04 – 
Item 04, que cuentan con Estudios de Pre Inversión a Nivel Perfil declarados viables por la OPI VIVIENDA, en el marco del 
Contrato N° 018-2013-GR04-IT04, celebrado entre el PNSR  y el Consorcio Agua Selva”. 
 

OS N° 2672-2017 
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“El objeto de la presente convocatoria es contratar los servicios de un ingeniero para la revisión, seguimiento, verificación de 
subsanación de observaciones de cuatro (04) proyectos (INFORME N° 03) y cuatro (04) proyectos (INFORME N° 04) DEL 
Grupo 04 – Item 04, que cuentan con Estudios de Pre Inversión a Nivel Perfil declarados viables por la OPI VIVIENDA, en el 
marco del Contrato N° 018-2013-PNSR, celebrado entre el PNSR  y el Consorcio Agua Selva”. 

 
OS N° 203-2018 

“Requerimiento de un ingeniero para la revisión de un (01) Proyecto (Informe N° 03) y Dos (02) proyectos (Informe N° 04) del 
Grupo 04 – Ítem 04, Contrato N° 018-2013-PNSR, un (01) proyecto (Informe N° 04) del Grupo N° 02 – Item 07, Contrato N° 
13-2013-PNSR y dos (02) proyectos (Informe N° 04) del grupo 02 – Ítem 02, contrato N° 09-2013-PNSR”. 

 
OS N° 725-2018 

“Requerimiento de un ingeniero para la Supervisión, revisión y/o conformidad de seis proyectos del contrato N° 018-2013-
PNSR, un Proyecto del Contrato N° 13-2013-PNSR, tres proyectos del contrato N° 09-2013-PNSR y un proyecto del contrato 
n° 010-2013-PNSR a nivel de expediente técnico del área de estudios - UTP”. 

 
OS N° 1235-2018 

“Requerimiento de un ingeniero para la Supervisión y/o conformidad de (05) proyectos del contrato N° 009-2013-PNSR, un 
Proyecto del Contrato N° 13-2013-PNSR, y seis (06) proyectos del contrato N° 18-2013-PNSR a nivel de expediente técnico 
del área de estudios - UTP”. 

 
Considerando que en el término de referencia adjuntos a las órdenes de servicio no precisa los alcances de los Informe N° 
03 y 04, el comité de selección no puede determinar si estas experiencias están referidas a la supervisión o elaboración de 
expedientes técnicos de forma integral, o si corresponden solo a ciertos compontes de un expediente técnico. Además, 
dichas contrataciones hacen referencia a un procedimiento de “Revisión”, “Seguimiento”, “Verificación”, los cuales no se 
enmarcan dentro de la definición de similares. Por ello, el comité de selección ha decidido no considerar dichas 
experiencias.  
 
(***) RESPECTO A LA EXPERIENCIA CONSORCIO CONSULTOR TROMPETEROS 
 
No se considera la experiencia debido a que en las páginas 143-145 (o páginas del 1 al 3 según la foliación) de la oferta 
técnica, el participante ha consignado la oferta económica, con lo cual contraviene las bases integradas y el literal b) del 
numeral 82.1 del artículo 82 del Reglamento.  
 

“(…) 
 
c) Las ofertas técnicas que contengan algún tipo de información que forme parte de la oferta económica son 

descalificadas.  
(…)” 

 
Por tales razones, el comité de selección ha decidido declarar DESCALIFICADA la oferta del participante CONSORCIO 
CONSULTOR TROMPETEROS. 
 
 
IV.1 RESULTADO DE LA CALIFICACION DE OFERTAS:  
 
Verificados los requisitos de calificación, el comité de selección por UNANIMIDAD declara CALIFICADAS a las ofertas de 
los postores CESAR AUGUSTO MENDOZA VIDAL, CONSORCIO VILLA y ALBERTH ANTHONY RODRIGUEZ RUESTA 

  
 
V. EVALUACION DE LAS OFERTAS TECNICAS 

La evaluación de las ofertas se realiza conforme a lo establecido en el artículo 82.2 y 82.3 del artículo 82 del Reglamento. 
 

Nro. POSTOR 

Experiencia del Postor en la 
Especialidad 

Metodología  PUNTAJE TECNICO TOTAL 

1 
CESAR AUGUSTO 
MENDOZA VIDAL  95 5 100 

2 
CONSORCIO VILLA 

95 5 100 
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3 
ALBERTH ANTHONY 
RODRIGUEZ RUESTA 95 5 100 

 
VI. APERTURA Y EVALUACION DE OFERTAS ECONOMICAS 

El comité de selección procede a la apertura y evaluación de la oferta económica de los postores que superaron el puntaje 
técnico mínimo, conforme a lo dispuesto en el artículo 83 del Reglamento. 
 

N° NOMBRE O RAZON SOCIAL A. PRECIO PUNTAJE TOTAL 
ECONOMICO 

01 CESAR AUGSUTO MENDOZA VIDAL S/ 173,802.04 87.74 PUNTOS 

02 
CONSORCIO VILLA 
(Integrado por RICHARD KRIS QUISPE ZARATE, y, ROGER DANIEL ALDANA 
CHERO) 

S/ 147,289.86     100 PUNTOS. 

03 ALBERTH ANTHONY RODRIGUEZ RUESTA S/ 147,289.86     100 PUNTOS 

 
VII. PUNTUACION DE LA CALIFICACIÓN DE OFERTAS 

 

Nro. POSTOR 

PUNTAJE 
TECNICO 
PT 

PUNTAJE 
ECONOMICO 
PE 

PT X 
C1 
C=0.80 

PE X 
C2 
C2=0.20 

PUNTAJE 
TOTAL 

Bonificación 
MYPE 

Bonificación 
Fuera de 
Lima y 
Callao 

PUNTAJE 
TOTAL CON 
BONIFICACION 

ORDEN DE 
PRELACION 

1 CESAR AUGSUTO 
MENDOZA VIDAL  

100 87.74 80 17.548 97.548 4.877 - 102.425 2° 

2 CONSORCIO 
VILLA 

100 100 80 20 100 5  105 1° 

3 

ALBERTH 
ANTHONY 
RODRIGUEZ 
RUESTA 

100 100 80 20 100 5  105 1° 

 
 

1. Sorteo para el Orden de Prelación de Postores mediante el SEACE: 
 
Que con la finalidad de poder obtener un orden de prelación en la Evaluación de ofertas se tendrá en cuenta lo 
señalado en el literal b) del numeral 74.2 del artículo 74 del Reglamento que expresa: “b) En el supuesto de que dos 
(2) o más ofertas empaten, la determinación del orden de prelación de las ofertas empatadas se realiza a través de 
sorteo.” 
 
En atención a ello, el comité de selección procede a realizar el sorteo electrónico en el SEACE a fin de obtener el 
orden de prelación de las mismas. 
 
Posteriormente de la realización del sorteo electrónico para obtener el orden de prelación de las ofertas empatadas 
según el CUADRO DE EVALUACIÓN DE OFERTAS, el Comité de Selección sesionará con la finalidad de continuar 
con la etapa de calificación de ofertas y el otorgamiento de la Buena Pro, según corresponda, por lo que, los 
miembros del comité de selección por UNANIMIDAD suscriben la presente en señal de conformidad, estando de 
acuerdo con la admisión y evaluación de las ofertas realizada en la presente acta, sin presentar observación alguna. 
 
 
Siendo las 16:21 horas se dio por concluida la presente sesión levantándose el acta correspondiente, la misma que fue 
leída y aprobada sin observaciones, procediéndose a su suscripción, en señal de conformidad. 
  
 
 
 
 …………....……………………………… 

JAIME PABLE CARRASCO MORALES 
PRIMER MIEMBRO 

AS N° 27-2024-PNSR-2 

…………....……………………..……… 
JUSTO DAVID SILVA ALBINES 

PRESIDENTE  
AS N° 27-2024-PNSR-2 

…………....……………………..…………… 
TERESA VERGARAY ALIAGA 

SEGUNDO MIEMBRO 
AS N° 27-2024-PNSR-2 
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